
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

 

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

Provincia di Vicenza 
 

   SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI) 
     C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 - Telefax n.  

0445/805080 
___________________________________________________________ 

 
 

 
COPIA 

 
Rep. N. 112 
Del 29-12-23 Prot. ___________ 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Oggetto:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - APPROVAZIONE 
 
 

Il giorno  ventinove dicembre  duemilaventitre nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del SINDACO CAPOVILLA PIERGILDO  

e nelle presenze dei signori  
 
CAPOVILLA PIERGILDO  SINDACO P 
POZZER GIUSEPPE  ASSESSORE P 
OSSATO DEBORA  ASSESSORE P 
ZORZI ERIK  ASSESSORE A 
DALLA VECCHIA MANUELA  ASSESSORE P 
 
Assiste alla seduta il VICESEGRETARIO comunale  MORO Dott.ssa DONATA. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto su riportato. 
 
  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000, reso sulla proposta; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti unanimi favorevoli espressi per 
alzata di mano. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

Premesso che : 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 19.10.2023, esecutiva ai  sensi di 

legge, è stato approvatoil DUPS 2024/2026; 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 in data 15.11.2023, esecutiva ai  sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 e lo schema di Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026 (art. 11 D.Lgs 44 n. 118/2011); 

 
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 

165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 
 Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 Ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Dato atto che la macro-struttura dell’ente risulta così suddivisa: 

 AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE  
 AREA LL.PP./MANUTENZIONI/CED/AMBIENTE 
 AREA URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, 
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite 
dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 in data 29/09/2023 e n. 7 del 30/10/2023 con cui sono stati 

conferiti gli incarichi di    Posizione Organizzativa di seguito riportati: 
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 

AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE MORO  Dott.ssa Donata 

AREA LL.PP./MANUTENZIONI/CED/AMBIENTE SCOCCO Erica 

AREA URANISTICA/ EDILIZIA PRIVATA SCOCCO Erica 

 
Visto l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto 
legislativo n. 

126/2014, il quale prevede che: 
Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione 
del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG 
è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari 
ai fini della gestione e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 
157. 
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi 
di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui 
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente 
nel PEG. 

 
Dato atto che il D.L. 80/09.06.2021 (cd. Decreto reclutamento) convertito con 

modificazioni dalla L. 113/06.08.2021, ha introdotto il Piano Integrato Attività e Organizzazione 
PIAO; 

 
Evidenziato che il PIAO trattasi di un documento di programmazione e di governance 

chiamato a definire diversi aspetti interessanti l’attività e l’organizzazione amministrativa tra 
cui la performance, le risorse umane, la trasparenza e l’anticorruzione, l’accesso e la parità di 
genere; 

 
Dato atto pertanto che all’interno del PIAO rientrano, tra l’altro, i contenuti del Piano 

della Performance, del Piano del Fabbisogno del Personale, del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, del Piano relativo alla parità di genere, del POLA e del 
Piano della Azioni Positive; 

 
Ritenuto pertanto in questa sede procedere all’approvazione del PEG Economico, ossia 

alla sola assegnazione definitiva ai vari responsabili delle aree delle dotazioni finanziarie del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, rinviando al successivo provvedimento di approvazione del 
PIAO la definizione degli obiettivi di performance da raggiungere nel corso dell’anno; 

 
Richiamati 

 il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ricordato che questo Ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 

all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti; 

 
Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione 
del 

PEG: 
 Limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di 

garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario; 
 Per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire 

il raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi 
esecutivi da assegnare ai responsabili; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e successive modificazioni e integrazioni; 

 
Ricordato che il bilancio approvato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 assume funzione 

autorizzatoria, e che la sua struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, 
prevede la seguente classificazione: 

 
 
 

LIVELLO DI 
AUTORIZZAZIONE 

ENTRATA SPESA 

   

TITOLO PROGRAMMA 

MISSIONE 
BILANCIO DECISIONALE 

(UNITA’ DI VOTO IN 
CONSIGLIO COMUNALE) TIPOLOGIA 

TITOLO 

CATEGORIA MACROAGGREGATO BILANCIO GESTIONALE – 
PEG (GIUNTA COMUNALE) CAPITOLO CAPITOLO 

 
 

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni 
finanziarie  del bilancio; 

 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 contenente l’assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse (all. sub A); 
 

Visti il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e lo Statuto Comunale; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazioni i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Amm.va Contabile (ex art. 49 TUEL); 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di gestione 
per il periodo 2024/2026, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che il Piano degli Obiettivi e della Performance sarà adottato con successivo 
provvedimento in sede di approvazione del PIAO (ex D.L. 80/2021); 

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

Approvato e sottoscritto 
 
 
Il Presidente   
F.to CAPOVILLA PIERGILDO    
 

Il VICESEGRETARIO 
F.to MORO Dott.ssa DONATA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio, e 
contestualmente inviata, in elenco, ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cogollo del Cengio, li_____________________ 
      Il Messo Comunale  
       F.to Nicola Mioni 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Cogollo del Cengio, li_____________________ 
 Il Dipendente Addetto 
 __________________ 
 
 
Il Segretario  Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione 
 è stata pubblicata per 15 giorni dal ________________; 
 Non è soggetta a controllo preventivo di legittimità in seguito all’abrogazione dell’art. 130 della 
Costituzione, operato dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18/10/2001 (circolare Presidente Giunta Regionale 
del Veneto n.22 del 09/11/2001) 
 
 Il VICESEGRETARIO  
 F.to MORO Dott.ssa DONATA 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_________ 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma IV, D.Lgs n. 267/00); 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma III, D.Lgs n. 267/00 ); 
 
 
 
 
Cogollo del Cengio, li _____________ 
 
 Il VICESEGRETARIO  
 F.to MORO Dott.ssa DONATA 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 29-12-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ NELLA PUBBLICAZIONE 

IN AMBITO TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il Messo Comunale, prima di procedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale e nell’Albo 
Pretorio di documenti contenenti dati personali, effettua un contemperamento degli interessi in 
materia di normativa in tema di trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679 e D. Lgs. 196/03 
come modificato dal D. Lgs. 101/2018) e obblighi di trasparenza (D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 - 
c.d. Decreto trasparenza). Ciò premesso e lette inoltre le Linee Guide del Garante in materia 
(Provvedimento del 14/05/2014), in ordine alla regolarità nella pubblicazione del presente 
provvedimento ritiene di 
 

o Concedere PARERE FAVOREVOLE alla pubblicazione; 
o Concedere PARERE NON FAVOREVOLE alla pubblicazione; 
o ACQUISIRE PARERE DEL DPO/RPD, previo parere del Responsabile del Servizio; 

 
Cogollo del Cengio, li_____________________ 
    Il Messo Comunale  
       Nicola Mioni 
 
 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

